24.
Ceterum vi-
deatur unum
opus magis
satisfacie-
re ex opere
operato,
quam aliud.

Dico: Dispositam &c. quia certum videtur, unum opus satisfactorium sicuti magis satisfacit ex opere operantis, quam aliud sicut erat ex opere operato. Hinc Conc. Trid. sess. 14. c. 8. Debent (inquit) Sacerdotes Do-

mini, quantum spiritus & prudenter fugerent, pro

qualitate criminum & pœnitentia faciliates fidates & convenientes satisfactiones iniungere, ut si forte peccatis conveant, & indulgentias cum penitentibus agant, levissima quadam opera pro gravissimis delictis minuendo, alienorum peccatum participes efficiantur. Ergo pro gravissimis delictis gravissima opera injungenda sunt, tum ut per illa plena satisfactio proponit debitis in Purgatorio, tum ne homines facilius in eadem gravissima delicta recidant. Ergo gravissima opera magis satisfaciunt tum ex opere operatis, tum ex opere operato, quam levissima.

Sed cum haec sat confort, quod sat controversia est: An si Sacerdos imponat pœnitentiam, quam omnibus considerat bona fide putat esse proportionatam, id est, talem, quam Deus exigit ad satisfaciendum pro reatu pœnae restantis, an, inquam, per hanc pœnitentiam, estio à parte rei non sit proportionata, extinguitur tamen totus reatus pœnae debita? Ad quam Respondeo, & Dico tertio:

CONCLUSIO III.

Satisfactio, quae, omnibus rite consideratis, à Confessario judicatur æquivalens pœnae restanti, totam delet, esto non attingat punctum ejus individuabile.

Hec est sententia Doctoris Subtilis 4. dist. 19. q. unicâ n. 26. ubi sic legi: *Item* 5. *Deo ergo, quod sicut in aliis commutationibus leviora commutativa habet aliquam latitudinem, ita quod non respicit in commutationibus indubitate, id est, non impedit in aliis commutationibus latitudinem, ut medium recte ratione; ita iustitia puniri, quae est communativa pœna pro culpa, non respicit necessario, sed gradum indubitem pœna correspondente habeat culpa; sed est ibi aliqua latitudo, infra quam pena minor non sufficit, & ultra quam pena maior non est impudentia; & extra rotam ipsam latitudinem clavis circa vel ultra ligans, erat: & tunc non impudentia, que solvit in terris, non solvit in celis, id est, non ratificatur: sed intra latitudinem non errat, & ideo arbitrii ratificatur in tantum, quod quidquid imponitur intra illam latitudinem, hic oportet implere; & si hic non impletatur, residuum in Purgatorio exigetur; & si minus imponatur & expletatur, nihil minus exigetur in Purgatorio.*

*I*judicemus autem modum (profequierit Scotus) in ista latitudine, possibile est esse homini notum per legendam Dei, cum adiutorio rationis naturalis: & ideo obligatio ad hoc medium latum, est ad possibile homini sine miraculo speciali, & sine casu & fortuna.

Ex quibus verbis desumitur primum argumentum contra oppositam sententiam propositam.

apumen-
tim gio-
coach
Conc.
Trid.
tum Conclu-
tatem ligant-
dent. feli. 1
solvendam du-
etiam antiqui-
que haber p
& peccatoris
Eugenii
(pars Pœnitentia
cundum arbitrii
arbiter inter
nulli communi-
aliqua civili
nonquam e
diligentia, b
scientia &
per miraculu
tionem Dei
judicare seu
spondente p
factio corre-
dum mediocri-
nisi ex ea cu

Hoc argu-
num, 25.
mititur potes-
tib; arbitrium nu-
dilegientiam p
à casu vel p
dilegientiam,
potest pertinere
Deus iudicat
tingat, hoc
nec erit ratur
non habet ad
Confirma-
tu ex seco
Deus dedi-
quid ipse vol-
tamen quid
tibil ratifica-
ciale.

27.
Sacerdos &
Item; m
arbitrii inter
Deus de
peccatoris. tem unus P
potest negare de
in iudicio Pa
inter quos ei
præcise ad
infigeret; &
volentate Do
Ecclie.

Aliud argu-
mentum
Item; si
tulum rati-
probabile,
ergo si aliquis
detur suffici-
illam pœnae
non oportet
rime infun-
nostra Co
Ecclesie.

Item
Hiquaeus

penitentium facultatis, de satisfactiones minime, in-
cant, & indulgentias non
levissima quendam operae pa-
rergendo; alienorum peccati-
um. Ergo pro gravissima
era injungenda longum tam
stat pro penitentia debitis in
omnibus facultatibus in eadem
cidant. Ergo gravissima
nt tum ex opere operato-
rato, quam levissima.
est, content, quodatio fatis
si Sacerdos imponat pe-
nibus consideratu bona
rationatum, id est, talen-
tum, inquam, per hanc
parte rei non sit propor-
tamen totus reatus pre-
dictus. Respondeo, & Dico

1. sum pro
concl. 2. Trid.
3. Flor.

fra Conclusione: Confessarius habet auctorita-
tem ligandi & solvendi: Nam (telle Tri-
dent. s. 14. c. 8.) Claves Sacerdotum non ad
solvendum dimitataxat, sed & ad ligandum concessas,
etiam antiqui Patres & credunt & docent; adeo-
que haber potestatem arbitrandi inter Deum
& peccatorem, iuxta Florent. in Decre-
to Eugenii §. Quartum Sacramentum, ibi: Tertia
(pars Penitentia) Satisfactione pro peccatis se-
cundum arbitrium Sacerdotis. Ergo Sacerdos est
arbitrus inter Deum & peccatorem: atqui
nulli commititur potestas arbitrandi in causa
aliqua civili vel Ecclesiastica, cuius arbitrii
nonquam erit ratum ex quacumque adhibita
diligentia, sed tantum à casu, id est, præter
scientiam & intentionem judicis; aut certè
per miraculum, id est, per speciem revelationis
Dei: ergo vel Sacerdos non potest
judicare seu arbitrari de satisfactione corre-
spondente peccato, vel non requiritur ut sa-
fatio correspondat indivisibili puncto secun-
dum medium rei; id quippe nequit attingere,
nisi ex casu aut miraculo.

quod est

Scotus

Hoc argumentum proponit Scotus suprà
num. 25. hinc verbis: Nulli (inquit) com-
mittitur potestas arbitrandi in causa aliqua, cuius
arbitrii nonquam erit ratum propter quacumque
diligentiam possum adhiberi ab ipso, sed tantum
à casu vel per miraculum: sed per quacumque
diligentiam, possum adhiberi à Sacerdote, non
potest pertinere ad illud indivisibile pene, quo
Deus iudicat peccatorem esse dignum. Si ergo at-
tingat, hoc erit à casu, vel per miraculum speciale,
non est ratione per te, nisi ad illud attingat: ergo
non habet autoritatem aliquam arbitrandi.

27. Confirma-
tio ex Scio
12. 13.

Confirmatur: quia nec est verisimile, quod
Deus dederit potestatem Ecclesie arbitrandi, sic
quod ipse voluerit arbitrium Ecclesie ratiificare; &
tamen quod impossibile sit eam recte arbitrari, sic
nihil ratiificatur nisi à casu, vel per miraculum spe-
ciale.

Stendens et
videtur inter
Deum &
peccato-

Item; nullus constitutus arbitrus inter partes sub
hac conditione, quod precise arbitretur ad voluntan-
tem unius partis; & hoc maximè, quando non
posset nosce determinare voluntatem illius partis: sed
in indicio Penitentia partes sunt Deus & peccator,
inter quos est Sacerdos arbitrus: ergo non obligatur
precise ad arbitrandum illam penam, quam Deus
infigeret; maximè cum non possit sibi constare de
voluntate Dei, quod hoc precise, ut est membrum
Ecclesie.

Audit erga
mentum
coadiuta-

Item; si Sacerdos imponat penitentiam aliquan-
tulum maiorem, quam respondeat peccatis, non est
probabile, quoniam penitentia tenet eam implere:
ergo si aliquantulum minus pena condigna, illa vi-
detur sufficere; nam si non sufficeret aliqua citra
illam puniendum, quam dicit divina iustitia; ergo
non oportere explore aliam ultra illud pondus di-
vine iustitiae. Huncque Doctor Subtilis pro
nostra Conclusione. Quam propter docet
Hic quis in suo Commentario ad questionem

præfata Scoti num. 67. & sequentibus; &
cum amplectitur Bona Spei hic num. 35. cum bonae spei
Aliis contra Stuarium disp. 38. s. 5. n. 2. Suarez
Vaquez q. 94. art. 2. dub. 6. & Alio, quos Lugo
sequitur Hugo disp. 25. n. 19. Arriaga disp. 47.
n. 14. & Alio.

28.

Dicastillo disp. 14. n. 175. utramque sen-
tentiam vocat probabilem: probabilior ta-
men (inquit) appetit prima (id est, sen-
tentia Stuarri) saltem non est fundamentum suffi-
cientis ad affirmandum, quod vult secunda sen-
tentia (id est, sententia Scoti) Immo sem-
per judicium Confessarii eā tantum ratione
prudens censi aut esse potest, ut numquam,
nisi temerè, judicet penitentiam esse satis
commensuratum gravitati peccatorum, &
pena relata post remissionem culpam: omnia
enim capita ad id certò judicandum sunt valde
ignota Confessario, immo sapientissime etiam ipsi
penitenti.

Nam, ut omittam gravitatem individua-
lem peccatorum, que ex multis capitibus cre-
scere aut decrescere potest, ut ex majori vel
minori deliberatione & advertentia, & ma-
jore vel minore intentione aut remissione
actus, ex vehementiore vel minore vehementi
tentatione &c. ut hæc (inquit) omittantur;
ad huc penitentis pro istud omnino peccatis,
majori vel minori, vel nullâ penâ post re-
missionem culpe dignos est, quod major est
aut minor dispositio doloris & propulsi, sub
quo accedit ad Confessionem: hæc autem di-
positio non omnino exactè nota esse potest
tam ipso, quam Confessario.

Hinc est, ut nūquiam Confessarius possit
judicare, nisi levissimè conjecturâ, penitentia
est proportionalis. Vnde judicium pru-
dens ipsius solùm est, quod hic & nunc
omnibus penitentia sufficiat taleri aut talem peni-
tentiam imponere; non autem, quod hic &
nunc talis aut talis penitentia sit bene com-
mensurata cum pena & dignitate illius, reli-
cta post remissionem culpa. Hactenus Dica-
stillo.

Interim n. 176. fatetur, Christum, si vo-
luerit, ita statuere potuisse, ut eo ipso, quod
Confessarius, quantum humano modo posset,
judicaret penitentia circumstantiis talen vel
talem penitentiam imponendam, ea, quanta
pena efficeret, ut ex opere operato tota
pena remitteretur illam ritè implenti: quod
autem ita fecerit, ex nullo (inquit) idoneo
principio nobis constat; sed solùm piâ quâ-
dam creditate creditur; si credatur, nec ego
repugno credenti, non tamen affirmo. Hæc
ille.

Sed neque Scotus ita generaliter affirmat,
sed cum hac limitatione: Si penitentia se impo-
nit, si intrâ illam latitudinem. Ahoquin si minor Scoti,
fuerit totâ illâ latitudine, scit esse poterit,
etiam cum bona fide Confessarii; quia fieri
potest

poteſt, ut pœnitens bona fide non explicet omnes circumſtantias, vel ut Confessorius invincibiliter ignoret iſtam latitudinem ferme medium in iſta latitudine: ſi, inquam, minor fuerit, tunc (ut ait Scotus ſuprā) non ſufficit ad delendam totam pœnam; ſin autem fuerit intrè iſtam latitudinem, eſt non artingat gradum indiſſimilis pœnae, correfonduen-tem huic culpe, equidem ſufficiere ad delen-dam totam pœnam, conuenit bonitati, cle-mentie, immo & iustitiae diuinæ.

Sane (inquit Trident. fess. 14. c. 8.) & diuina iufitiae ratio exigere videtur, ut alter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante Baptiſtum per ignorantiam diliquerint; alter vero, qui ſemel a peccati & demoniſeſſu liberati, & accepto Spiritu ſancti dono, ſcientes templa Dei violare, & Spiritum ſanctum contrariare non forniſtaverint. Et diuina elementum debet, ne ita nobis abſque illa ſatisfactione peccata dimittantur, ut, occaſione accepit, peccata leviora putantes, velut inueni & contumelioſi Spiritu ſancto, in graviora labores. Ergo lauitiſt iuftitiae diuinae & elementæ, etd tota pœna per illam ſatisfacionem remittatur; quia taliter ſatisfacientes alter ſcipiuntur in gratiam, quam qui ante Baptiſtum per ignorantiam peccaverunt: neque illis abſque illa ſatisfactione peccata dimittantur, ut, occaſione accepta, peccata leviora putantes, in graviora labantur.

Nonne Baptiſtus delet totam pœnam, idque ſemper, quando uſcipeſt cum debita diſpoſitione, de qua poeteſt moraliter certò conſtare ſcipienti? Non eſt dubium. Ergo conſimiliter, cum ſatisfacio data fit Sacra-mento Pœnitentia, ut per eam habeat eum-de-rem effectum, quem habet Baptiſtus, oportuit omnino, ut ſatisfacio, imposta ſecun-dum prudens iudicium Confessorii omnibus conſideratis intra iſtam latitudinem certò de-leret totam pœnam: & præterea neceſſariam fuſt, ut iſtud medium in iſta latitudine po-ſibile eſt Confessorio cognoscere per legem Dei, cum adiutorio rationis naturalis (ut ſuprā loquitur Scotus) alioquin deletio omnis pœnae per Sacramentum Pœnitentia, erit res plane incerta; cum tamen deletio omnis pœnae per Sacramentum Baptiſtini, fit res moraliter certa.

31. Confirmatur à ſimiſi in humaniſi: ſi Jude-x supremus delegaſet ſuam poteſtatem Judicii inferiori ad puniendum tamē vel talem male-factorum juxta qualitatē delicti; quamvis hic forte minorem pœnam imponeret, quam Jude-x supremus impoſuſet, nihilominus reus liber foret ab omni pœna, nec Jude-x supremus aliā pœnam poſſet infligere; quia nimis ſerio Judicii inferiori commiſſerat totum iudicium de aequalitate pœnae cum culpa, quam (ut ſuppono) ipſe ſecundum prudens iudicium conſtituit.

Cum ergo Deus tamquam Jude-x supremus Sacerdotibus tamquam iudicibus inferioribus delegeravit ſuam potestatem, & commiſſerat totum iudicium de aequalitate pœnae cum culpa, non tantum ad nove vita cultuariam, & infirmatis medicamentum, ſed etiam ad pre-territorū peccatorum vindictam & caliga-tionem; quidpi ratificare debeat ſententiam Sacerdotum, ſecundum leges & prudentiam humanam pronuntiantur, relaxingo totam pœnam Purgatorium? Alioquin bis punieret in iſdiplū ſenſi ad aequalitatē per Sacerdos-tes in hac vita, & rurſus per ſeipſum in futuro ſeculo, cùm tamen ſcriptum ſit: Non iudicat Domini bis in iſdiplū; five, ut habeat vulgoſus textus: Non conſurget duplex tribulatio. Ne-^{Natione} hum. 1. v. 9. Igitur Deum feciſe, quod po-ruit facere, conſtat nobis ex aliquo idoneo principio.

Hinc in primitiva Ecclesia homines non erant ſolliciti, ut poſt explora-mentum, per Canones preſcrip-tum, ſatisfacereſt Indulgenciam aut alijs piis operib⁹, pro pec-cati paſteriti: jam autem id eſt neceſſarium, quia rarifime proprie fragilitate hominum imponitur pœnitentia aequalis, etiam intra latitudinem à Scoto aſſertam; quo caſu (ut ſuprā diximus) five Confessorius putet aequalis, five non, minimè deletor tota pœna, ſed tanquam pro rata, atque ita modò conſul-tum eſt, per Indulgencias, Sacrificia, & alijs opera ſupplere, quod defuit ex ſatisfactione minùs proportionata.

Denique probari ſoleat hæc ſententia à ſimiſi, deſumptu ex diſpenſatione in voto aut ju-^{ſiſtice}ramento, in quibus diſpenſatio facta a Pope-^{ſiſtice} vel alio Superiori po-ten-te diſpenſare, valeat, quando diſpenſans prudenter iudicat eſe ſuſſi-entem cauſam ad diſpenſandum, quan-um viſte ipſa ſufficiens non ſit. Similiter Indul-gentia licet poſtuleat a ſuī valorem propo-naram cauſam, ſi tamen prudenter puetur ad-eſſe ea cauſa, eſt reverā non adiſit, exiſtimat Multi eam valere: ergo ſimiliter in paſtentia cauſa valebit prudenter exiſtimata propor-tio ſatisfactionis cum culpa.

Reſpondet Dicaiſillo ſuprā n. 178. Non habet, nec poſteſt habere Confessorius idoneum ad fundamen-tum ad prudenter iudicandum, hauc vel illam pœnitentiam eſſe proportionatam: non eſt ergo poſſibiliſt cauſa, qui in oppoſi-ta ſententia ſupponitur. Haec ille.

Sed contrā: Ut quid ergo Trident. fess. 14. cap. 8. revocat in memoriam Confessorius preceptum diuiniū imponendi ſatisfactiones pro qualitate criminis, idque in eorum vindi-ſi. Debet ergo Sacerdotes Domini, quantum ſpiritus & prudens ſuggeriſt, pro qualitate crimi-niū & pœnitentium facultate, ſalutares & conve-nientes ſatisfactiones inuengere. Ergo poſſunt pru-denter iudicare, tamē vel talem pœnitentiam

34.

Primo At-

iage.

Prædicti-

tati.

35.

Divina j-

Commen-

temporale-

iſtice

obligando

pœnae co-

nem conve-

altera vita

per condic-

ſeu primar-

menti & p-

tris, & pr-

tenentur

juxta qua-

debet;

p

habet,

non verō

ſpectat ad

bent ju-

terius rati-

que ſpecta-

cerdotalis,

Unde f-

num & pr-

qualitatem

dignam &

ſecundum

iudicium

Christi pe-

peccatum

aliud ultra-

ſe

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK
PADERBORN

quam Judex supremus in Iudicibus inferioribus effatet, & committit qualitate penae cum calore vita cunctis, & sententia, sed etiam ad primum vindictam & castigare debet sententiam secundam leges & prudentiam tam, relaxando totam. Alioquin bis puniet in qualitatibus per Sacerdotes qui per seipsum in futuro scriptum sit: Non sicut iudicat; sive, ut haber volgus et duplex tribulatio. Nisi Deum fecisse, quod nobis ex aliquo idoneo Ecclesia homines non post expletam peccata scriptum, satisficerent nisi operibus, pro pecunia id est necessaria, & fragilitatem hominum aequalis, etiam in assertam; quo causa Confessarius putet aequaliter deletur tota pena, atque ita modò consilium, & sacrificia, & alia debeat ex satisfactione.

34. ^{Prædictio} Hoc hæc sententia à similitudine in voto aut per dispensatio facta à Pope n. 79. non determinavit penam temporalem debitam peccato, determinat obligando ad penam alterius vitæ, sed vel penam condignam in hac vita per satisfactionem convenientem exhibendam, vel certè in altera vita. Quin etiam penam hujus vitæ per condignam satisfactionem magis intendit seu primariò, ut patet ex institutione Sacramentorum & potestate data Sacerdotibus ut arbitris, & præcepto, etiam ex natura fori, qui tenentur metiri satisfactiones imponendas iuxta qualitatem delicti, ad quam respicere debent; prescribendo opus satisfactorium; non verò ad penam alterius vitæ, que non spectat ad forum ipsum, & de qua non habent jus aut potestate cognoscendi, sique alterius rationis à pena satisfactoria hujus vitæ, que spectat ad Clavem potestatis & scientie sacerdotalis, & equivaleret in divina acceptatione. Unde si Sacerdos sequens regulam Canonum & prudentia, ex quibus percipere potest qualitatem delicti, imponat satisfactionem dignam & aequalem in prudenti estimatione secundum medium recte rationis, ratificatur iudicium eius; quia perfectè applicat merita Christi per opus tale injunctum, & vindicat peccatum secundum regulam prescriptam; neq; aliud ultra Deus exigit. Hucusque Hiquæus.

35. Et num. 80. sic ait: Si qualitatem peccati

esse convenientem seu proportionatam tali vel tali criminis, idque ad vindictam & castigationem, ut ibidem clarissimis verbis docet Concilium, dicens: Habeant autem pro oculis, ^{et} satisfactione, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ cunctias, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam, & castigationem. Si elle debeat ad vindictam, & castigationem; ergo non tantum petit eam proportionem seu convenientiam, in ordine ad frangendum ipsum hominem, ne relabatur, sed etiam ut extinguat debitum penæ Purgatorii.

Prorsus (inquis) cum hac proportione, ut pro graviori peccato gravior sit, sive qua libet extinguat totum debitum Purgatorii, sive non: nam ex variis capitibus est incertissimum, quanta deberet esse in ordine ad extinguendum totum debitum; in tantum, ut forte nec ab ipso Christo, Confessiones immediate audiente, ea aequalitas penitentie hujus vita cum penæ restante Purgatorii fore imponenda. Ita Arriaga disp. 47. n. 16.

Respondeo: non debet Confessarius judicare de aequalitate inter penam Purgatorii, & suam satisfactionem; sed inter peccata, & suam satisfactionem: peccata autem, seu gravitas peccatorum potest & debet esse nota Confessario ad hoc, ut prudenter injungat convenientes seu proportionatas satisfactiones; ut injungere debet ex munere suo, juxta Trident. mox allegatum.

Divina iustitia (inquit Hiquæus) supra in suo Comment. n. 79. non determinavit penam temporalem debitam peccato, & determinat obligando ad penam alterius vitæ, sed vel penam condignam in hac vita per satisfactionem convenientem exhibendam, vel certè in altera vita. Quin etiam penam hujus vitæ per condignam satisfactionem magis intendit seu primariò, ut patet ex institutione Sacramentorum & potestate data Sacerdotibus ut arbitris, & præcepto, etiam ex natura fori, qui tenentur metiri satisfactiones imponendas iuxta qualitatem delicti, ad quam respicere debent; prescribendo opus satisfactorium; non verò ad penam alterius vitæ, que non spectat ad forum ipsum, & de qua non habent jus aut potestate cognoscendi, sique alterius rationis à pena satisfactoria hujus vitæ, que spectat ad Clavem potestatis & scientie sacerdotalis, & equivaleret in divina acceptatione.

Hac illa. quid ergo Trident. l. 14. moriam Confessarius, prædictio, non correspondi satisfactiones proportionatae, idque in eorum vindicta sacerdotes Domini, quantum possessor, pro qualitate criminis, & sententia, salutares & conservantes. Ego polluti sum vel talem penitentiam esse.

recte judicat Ecclesia, & gradum oppositio- Regula di- tis ejus ad virtutem & legem, potest etiam dis- ferendit pectatum & factum & satisfactionem ex. Hiquæus.

initiatur meritis Christi & efficacia Clavum: Exemplum:

v.g. ponamus aliquem violasse jejuniū in Vi-

gilij, sufficiens satisfactione erit, si prescribatur

jejuniū unius aut plurium dierum cum oratione & eleemosyna, & bujumodi. Quod si je-

junare non possit, compenetur jejuniū per alia

opera mortificationis, & aliarum virtutum,

vel frequentationem Sacramentorum, opera

Indulgentiarum; quæ equivalent satisfactione

penitentia: neque enim ita in hoc puncto

Spiritus sanctus assistens Ecclesiæ & Doctori

eius, ipsos deseruit, ut regulæ eorum re-

cepentes, præcepta & rationi innitentes, sint omnino

frivoli aut humanæ inventionis; nec certo

fundamento adherentes.

Scimus enim satisfactionem esse ex genere Modus præ-

scribendi suo redditum equivalentis pro equivalentia satisfactione

penitentia, alijs indebiti. Scimus ulterius, præ-

scriptum esse Sacerdotibus ex regula hujus fori,

ut servent aequalitatem inter satisfactionem &

peccatorum commissum, spectatâ facultate peni-

tentis. Scimus tertio, Deum non exigere ultra satisfactionem aequalis delicto: judi-

cium autem Ecclesiæ & DD. de oppositione

peccati ad legem Dei, ejusque specie & gra-

vitate, est fundatum ex cognitione legis.

Et idem dicendum est de iusticio eorum,

quantum ad naturam & valorem boni operis,

per quod ordinari debet peccatum, tamquam

per satisfactionem aequalis, quæ Deo restitu-

itur debitum. Ex quibus omnibus potest stare

regula determinandi satisfactionem aequalis

secundum medium prudentia seu

recte rationis, & assistentiam specialem, quam

habent arbitri ex suo munere (si agant, quod

in se est) ad profectum penitentium. Hanc

nus præfatus Auctor. Satis utique consequen-

ter pro his, & nostra opinione,

unicus dumtaxat restat mihi scrupulus; vi-

delicet: si in imponenda satisfactione Con-

feffari respetare debet ad qualitatem delicti;

non verò ad penam alterius vitæ, ut suprà di-

cit Hiquæus; igitur tametsi Confessarius scia-

ret, penam omnem alterius vitæ jam esse dele-

tam per precedentem Contritionem, posset ni-

hilominus & deberet imponere eandem peni-

tentiam, cum semper qualitas delicti sit eadem.

Si dixeris: Per Contritionem numquam evasisti,

deletur pena alterius vitæ, nisi fuerit prius

remissum peccatum quod culpam. Esto: sed

quid tum? Num ideo mutata qualitas deli-

cti? Num ideo imponi debet vel potest mi-

nor satisfactione? Vel non potest imponi eadem

satisfactione, que imponeretur peccato nondum

remisso quod culpam? Nonne adhuc manet

materia necessaria Confessionis?

36. Et num. 80. sic ait: Si qualitatem peccati

37. Objetio:

Prædictio

Xxxxx

Ec

38. Et verò nonne Scotus docet, satisfactio-
nem minimè esse necessariam, quando aliunde
constat de totalis pœnae solutione? Satisfactio-
(inquit) dicit sequi sacramentum Pænitentia ad
hoc ut habeat efficaciam, & hoc in re vel in voto, nisi
index posset perpendere, illas pœnas alias præceden-
tes sufficere ad totalis pœnae solutionem. Ergo Con-
fessarius in imponenda satisfactione potius re-
spicere debet ad pœnas alterius vitæ, quām
ad qualitatem delicti.

Responso,
& explicatio-
ne Scoti.
10.

Negatur (inquis) Consequentia: quia Sco-
tus loquitur de solutione totalis pœnae hujus
vitæ, quasi dicaret: quando constat pœni-
tentem ante Confessionem voluntariè eas
pœnas suscepisse, quas alioquin Confessarius
attentè qualitatē delicti imposuit, nullaten-
tus debet easdem pœnas rursus imponere.

Et dato, quod Scotus fuisse locutus de
pœnis alterius vitæ juxta communem senten-
tiam, qua non imponit necessitatem satis-
factionis, quando certò constat, omnem pœ-
nam alterius vitæ jam esse deletam per præ-
cedentem Contritionem, aut alios actus bonos
ex opere operantis, vel per Indulgentiam aut
Sacrificio ex opere operato; euidem ad-
huc verum manet, in imponenda satisfactione,
ubi & quando imponenda est, & sicut regula-
riter imponenda est, primariò & per se atten-
dendam esse qualitatem delicti, de qua po-
test constare Confessario; non autem pœnam
alterius vitæ, de cuius quantitate & qualitate
nihil certi habemus, nisi quod major pœna
puniat major culpa, minori pœna minor
culpa, juxta illud Deut. 25. n. 2. *Pro mensura
peccati erit & plagarum modus.* Et ideo etiam
per se loquendo pro majori culpa imponi de-
bet major pœna hujus vitæ, & pro minori
culpa minor pœna hujus vitæ.

39. Hæc si vera sint (quod puto) corrigit re-
sponsio Dicastillonis suprà (qua est præcipuum
fundamentum opposite sententia) probabile,
inquam, est, Confessarius habere idoneum
fundamentum, ad prudenter judicandum,
hanc vel illam pœnitentiam esse proportionata-
tam, etiam pœnis alterius vitæ; quia habet
idoneum fundamentum judicandi hanc vel
illam pœnam esse proportionatam qualitatē
delicti; omnis autem illa pœna hujus vitæ,
qua est proportionata qualitatē delicti, etiam
est proportionata pœnis alterius vitæ, pro isto
peccato debitum.

Quapropter idem Auctor n. 179. Sed quam-
vis (inquit) daremus id est probabile, adhuc
est latum disserim inter eam satisfactionem,
& voti dispensationem, & Indulgentias. Nam
Sacerdos imponens Pœnitentiam non remittit
per se pœnam debitam, sed applicat illam par-
tem Sacramenti, qua ex se habet virtutem ad
causandam ablationem pœnae debitæ, ad eum
modum, quo Sacerdos offerens Sacrificium
pro aliquo, non remittit ipse pœnam, sed ap-

plicat illi valorem Sacrificii, quod, iuxta Dei
institutionem, talē virtutem habet. Item,
quando quis baptizat, non est ipse minister,
qui pœnam debitam condonat, sed tantum
Sacramentum confert baptizato, quod Sacra-
mentum ex Christi institutione habet & cul-
pam tollere, & pœnam.

Hinc est, ut non sit in arbitrio & potesta-
te ministri augere vel temperare prædictorum
mediorum applicatorum activitatem, quam
ipso per le exercit ent iuxta menturam Christi, &
dispositionem suscipientis independenter à vo-
luntate applicantis illa: qui ab illo tandem
pendent quoad collationem, intentionem ap-
plicandi, & applicationem illorum; quo po-
sito uomquodque operatur iuxta naturam
suam. At verò Pontifex non applicat aliam
causam, qua ex se sit remissiva voti vel pœ-
na: sed ipsomet immediatè remittit. Quan-
vis enim aliquando ad effectum Indulgentie
exigat opus aliquod pium; illud tantum est
conditio, quā posita illi remittit totam pa-
nam, vel aliquam partem. Hæc ille ex Lugo. 40.

Respondeo: Sacerdos, eti non remittit
immediatè pœnam Purgatorii; euidem con-
stitutus est arbitrus inter Deum & peccatorem,
id est, accepit à Deo potestatem commutati-
onis pœnam Purgatorii, in pœnam hujus vitæ.
Et quamvis non sit in arbitrio & potestate mi-
nistri, augere vel temperare activitatem pœ-
nae hujus saeculi jam applicata; sicut in ejus ar-
bitrio & potestate est, applicare pœnam hujus
saeculi, remissivam totius pœnae Purgatorii,
vel applicare pœnam hujus saeculi, remissivam
dumtaxat aliquis partis pœnae Purgatorii,
id est, habet potestatem imponendi satis-
factionem pro mensura delicti, qua est remissiva
pœna totius pœnae Purgatorii: Non enim iudicat
Dominus bis in idipsum, neque ultra menturam
peccati; sed pro mensura peccati erit & plagarum
modus.

Deut. 25. Et ideo etiam per se loquendo pro majori culpa imponi de-
bet major pœna hujus vitæ, & pro minori
culpa minor pœna hujus vitæ.

Hæc si vera sint (quod puto) corrigit re-
sponsio Dicastillonis suprà (qua est præcipuum
fundamentum opposite sententia) probabile,
inquam, est, Confessarius habere idoneum
fundamentum, ad prudenter judicandum,
hanc vel illam pœnitentiam esse proportionata-
tam, etiam pœnis alterius vitæ; quia habet
idoneum fundamentum judicandi hanc vel
illam pœnam esse proportionatam qualitatē
delicti; omnis autem illa pœna hujus vitæ,
qua est proportionata qualitatē delicti, etiam
est proportionata pœnis alterius vitæ, pro isto
peccato debitum.

Et alia Scriptura dicit: *Quantum glorificavit se & in deliciis suis, tantum (& non ultra) date illi tormentum & lucum.* Apoc. 18. v. 7. Ergo
peccator, cui Sacerdos dedit tantum tormentum
& lucum, quantum glorificavit se & in
deliciis fuit, non ultra à Deo punietur in fu-
turo saeculo, est forte non attingat punctum
illud indivisibile pœnam, quod Deus desiderat.

Nonne commutatio voti valet, esti forte
commutans non attingat punctum indivisibile
le illius rei, in quam Deus illud commutaverit? Propter
Valet omnino, in tantum, ut esti per revela-
tionem constare de isto errore, nihilominus
plene & perfectè satisfaceret, qui redderet
Deo votum sic commutatum. Ergo consumi-
liter plene & perfectè satisfaci pro peccato
suo, qui illam pœnam reddit Deo, in quam
pœna Purgatorii commutata fuit à Confessa-
rio, est fortassis non attingat punctum indis-
vibile.

41. pœna
dilectio
nem
dilecta
votum
sacrifici
sacrifici
Atque
est in pos-
sibilitate
hoc ter-
rifico
tavi) opti-
ratione & fe-
ratione me-
gatorum, et
Aliquin o-
fura delicti
vindicati-
tis facientis
nis: hæc
dam totam
jam dicta,
tenderem
liger, &c.
quando san-
tam latitu-
debita ex c-
falte ex c-

42. Quaris
modo me-
diū latitu-
dinem Sub-
commutati-
& ad quanti-
tativa, quan-
en recondi-
tur ultra m-
illud, si ex-
fieri corripe-
tis commut-
repent fibi
acipere: do-
cūs, in quib
illa individu-
tanto omnes
tio. Et si fet-
tus super illu-
tibi vis fieri
sunt mutatio-
si secundum
Hec Scotu-

43. Cotisim
Quæ sit la-
titudine me-
diū iusti-
ficii Deum & p-
indicatione & ad quanti-
positiva,
quantum si
qualitate cr-
itate secundum
stantias mu-
pœnitentiu-
tes satisfacti-

Distinctio
inter satis-
factionem
& voti di-
spensa-
tionem ex Di-
castili.

rificii, quod, iuxta Deum virtutem habet, item, non est ipsi minister, condonat, sed tantum baptizato, quod sacramentum habet & cibum.

Sic in arbitrio & potestate tempore predicatorum activitatem, quam ex mensuram Christi, & sentis independentem a ratione: quia ab illo rationem intentionem, intentionem applicationem illorum: quo poteratur juxta naturam sifex non applicat aliis remissiva voti vel per mediare remittit. Quandam effectum Indulgenciam; illud tantum si ille remittit totam partem. Hac ille ex Logo.

42.
Quae sit latitudine
modi mensurae
di iustitiae
commutativa
ex Scoto.

erdos, et non remittit Purgatorii; equidem con Deum & peccatis, potestatem commutativa, in poenam hujus vita, arbitrio & potestate ministrare activitatem penitentiae; sanè in eius arbitrio, applicare penam hujus mensuram Purgatoriis, hujus facili, remissiva mensuram penae Purgatoriis, etiam imponendi satisfactionem, que est remissiva Purgatoriis: Non enim inde neque ultra mensuram a peccatis erit & plaga-

cit: Quantum glorificari debet
(& non ultra) datur
Apoc. 18. v. 7. Ergo
s credit tantum tormentum glorificari se & in
a deo punietur infa-
tum non arringat punctum
et, quod Deus dedidicit.
et voti valet, eti forte
punctum individu-
Deus illud commutat. I
dum, ut eti per revela-
to errore, nihilominus
is faciat, qui reddetur
punctum. Ergo confi-
tis facias pro peccato
reddit deo, in quam
mutata fuit a Confessori
attinat punctum indi-
viduale.

Præterea ex Canonibus Penitentialibus, in quibus penitentia & tempus ejus perficienda pro quibusdam culpis prescriptum est; ita tamen, ut non excludatur prudens judicium Confessoris: sic enim scribit D. Hieronymus D. Hieros. (& refertur de Penit. dist. 1. c. 86.) Mensaram autem temporis in agenda Penitentia iudicio nos satis aperiè presigunt Canones pro unoquaque criminis, ut de singulis dicant, qualiter unumquodque emendandum sit; sed magis in arboreo Sacerdotis intelligentia relinquendum statuant: quia apud Deum non tam vales mensura temporis, quam doloris; nec abstinentia tantum ciborum, quam mortificatio virtutum. Propter quod ipsa tempora penitentia pro fide & conversatione penitentium abbreviantur precipiunt; & pro negligenti protendunt. Exstant tamen pro quibusdam culpis penitentie modi impositi, iuxta quos catena perpendeatur sunt culpa, cum sit facile per eosdem modos vindictam & suram Canonum estimare;

Ubi Glossa verb. Sacerdotis, sic interrogat: 44.
Quid si inq. è arbitriatus est, & minoram penam
imponat quam debet? Respondeat: Si est ordinarius
eius index, sive Sacerdos curatus, & dispensandi
animo hoc facit; suffici illa, licet modica,
ad delendam peccatum. Si per errorem, & ab isto
penitente credeatur peritus, sufficit illa minor
penitentia ad delendum peccatum & omnem penam
alterius vite, dummodo penitens, qui eam recipit,
maiorem suscipere paratus esset, si sibi imponeretur.

Quidquid sit de hac doctrina, quam non ab Auctore approbo, laitem ex his legibus innotescit, bacis. Deum non require proportionem, quod punctum mathematicum inter opera satisfactoria, vita presentis, & penam Purgatoriis secundum intensiōnem & extensiōnem; immo nec inter opera satisfactoria, & qualitatem delicti; cum illud præcisè punctum spiritus & prudentia forte numquam suggerat Sacerdotibus; ac proinde voluntarie remittit, si secundum aliquid deficiunt ista opera ab illa justitia requirita. Per consequens, qui dat illa opera, dat totum quod Deus requirit, adeo que prudens judicium Confessoris propriè non supplet defectum, quia à parte rei nullus defectus est, sed ponit medium justitiae vindicative.

Ex quo patet diversitas inter remissionem 45.
Diversitas
inter remis-
sionem culpæ
per ipsum Sacramentum;
ad quam uti-
sionem peni-
tientis
sunt mutuo
mutuo volenti sibi remittere,
si secundum aliquid deficiunt ab illa iustitia requisita.
Hac Scotus 4. dist. 15. q. 2. n. 15.

Consimiliter discurro ego de latitudine medi juri*læ* vindicativa leu punitivæ inter Deum & peccatorem. Quia sicut latitudo, & ad quantum se extendat, innocentia ex lege positiva, quā debent Sacerdotes Domini, quantum spiritus & prudentia suggesterit, pro qualitate criminis (gravitate utique & levitate secundum speciem, numerum & circumstantias mutantem speciem aut numerum) & penitentium facultate, salutares & convenientes satisfactiones injungere.